
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul V — Nr. 264

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Vineri, 12 noiembrie 1993

SUMAR
Nr. Pagina

hotărâri Ale senatului
30. — Hotărâre pentru validarea unui mandat de 

senator ........................................................................ 1

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTATILOR

66. — Hotărâre privind demisia unui deputat . . 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

583. — Hotărâre privind aprobarea renunțării la cetă
țenia română de către unele persoane . . . 2—13

591: — Hotărâre privind măsurile pentru aplicarea 
dispozițiilor Legii nr. 61/1993 referitoare la gestio
narea fondurilor, stabilirea și plata alocației de
stat pentru copii.........................................................14—15

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÂRE
pentru validarea unui mandat de senator

în temeiul art. 67 din Constituția României, al art. 66 alin. (9) și 
al art. 68 alin. (3) din Legea nr. 68/1992 pentru alegerea Camerei Depu- 
taților și a Senatului, precum și al art. 11 și 156 alin. 3 din Regula
mentul Senatului,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se validează mandatul de senator al domnului 

Culcea Ion în Circumscripția electorală nr. 35 Teleorman.

PREȘEDINTELE SENATULUI

prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

București, 1 noiembrie 1993.
Nr. 30.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTATILOR

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTATILOR

HOTĂRÂRE 

privind demisia unui deputat

în temeiul art. 67 alin. (2) din Constituția României și al art. 166 
din Regulamentul Camerei Deputaților,

Camera Deputaților hotărăște :

Articol unic. — Camera Deputaților ia act de cererea de demisie 
de la data de 1 noiembrie 1993, prezentată de domnul Dan Lilion 
Gogoncea, deputat ales în Circumscripția electorală nr. 18 Galați, apar
ținând Grupului parlamentar al Partidului Democrației Sociale din 
România, și declară vacant locul de deputat deținut de acesta.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION RAȚIU

București, 4 noiembrie 1993.
Nr. 66.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea renunțării la cetățenia română 

de către unele persoane

In temeiul art. 27 din Legea cetățeniei române nr. 21/1991,

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Se aprobă renunțarea la cetățenia română persoa
nelor prevăzute în anexă, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE VÂCĂROIU

Contrasemnează :

Ministrul justiției,
Petre Ninosu

București, 26 octombrie 1993.
Nr. 583.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264 3

ANEXA

LISTA

persoanelor pentru care s-a aprobat renunțarea la cetățenia română

1. Hipp Mathias, născut la 27 iunie 1953 în locali
tatea Nițchidorf, județul Timiș, România, fiul lui 
Anton și Anna, cu domiciliul actual în Germania, 
Gărtringen, Richard Wagnerstr. 53.

2. Hipp Katharina, născută la 5 ianuarie 1955 în lo- 
călitatea Nițchidorf, județul Timiș, România, fiica Jui 
Anton și Veronika, cu domiciliul actual în Germania, 
Gărtringen, Richard Wagnerstr. 53.

3. Helfenbein Katharina, născută la 25 noiembrie 
1931 în localitatea Sînandrei, județul Timiș, România, 
fiica lui losif și Susana, cu domiciliul actual în Ger
mania, Erlangen, Pommernstr. 30.

4. Schlotter Josif, născut la 22 iulie 1923 în locali
tatea Peciu Nou, județul Timiș, România, fiul lui loan 
și Maria, cu domiciliul actual în Germania, Schwan- 
stetten, Ahornweg 3.

5. Schlotter Gerhard loan', născut la 5 mai 1957 în 
localitatea Peciu Nou, județul Timiș, România, fiul 
lui Josif și Anna, cu domiciliul actual în Germania, 
Schwanstetten, Ahornweg 3.

6. Gumancsek Iris, născută la 20 aprilie 1970 în Ti
mișoara, județul Timiș, România, fiica lui Alfred 
Georg și Joana.Leonora, cu domiciliul actual în Ger
mania, Ntirnberg, Adam Kleinstî’. 95.

7. Greffner Michael, născut la 5 noiembrie 1949 în 
localitatea Soroștin, județul Sibiu, România, fiul lui 
Martin și Ecaterina, cu domiciliul actual în Germania, 
Manching, Von Pltischowstr. 23.

8. Fluegel Mia, născută la 9 septembrie 1953 în 
București, România, fiica lui Tudor și Maria, cu do
miciliul actual în Germania, Ortenberg, Bachweg 6.

9. Dornbach Magdalena, născută la 26 noiembrie 
1948 în localitatea Cenad, județul Timiș, România, 
fiica lui Petru și Anna, cu domiciliul actual în Ger
mania, Villingen, Fasanenstr. 7.

10. Dornbach Ervin, născut la 20 februarie 1944 în 
Timișoara, județul Timiș, România, fiul lui Anton și 
Anna, cu domiciliul actual în Germania, Villingen, 
Fasanenstr. 7.

11. Dornbach Erhard, născut la 26 iunie 1971 în 
localitatea Cenad, județul • Timiș, România, fiul lui 
Ervin și Magdalena, cu domiciliul actual în Germa
nia, Villingen, Fasanenstr. 7.

12. Ujica Aurelian, născut la 30 octombrie 1930 în 
localitatea Frasin, județul Suceava, România, fiul lui 
Traian și Hedviga, cu domiciliul actual în Germania, 
Puchheim, Bahhhofstr. 13. •

13. Schăffer Martin, născut la 1 iunie 1957 în loca
litatea Șemlac, județul Arad, România, fiul lui Mihai 
și Magdalena, cu domiciliul actual în Germania, 
Bbnnigheim, Weststr. 20.

14. Schăffer Gertrude, născută la 9 decembrie 1957 
în localitatea Șemlac, județul Arad, România, fiica 
lui Wilhelm Karl și Julianna, cu domiciliul actual în 
Germania, Bbnnigheim, Weststr. 20. '

15. Sattler Michael Alfred, născut la 30 septembrie 
1973 în Craiova, județul Dolj, România, fiul lui Mi
chael și Olimpia, cu domiciliul actual în Germania, 
Ohringen, Uhlandstr. 48.

16. Rheindt Astrid, născută la 21 februarie 1975 
în localitatea Jibert, județul Brașov, România, fiica 
lui Georg și Johănnâ, cu domiciliul actual în Germa
nia, Brackenheim, Im Sommervain 7/1.

17. Pitter Andreas, născut la 19 octombrie 1971 în 
localitatea Miercurea Sibiului, județul Sibiu, România, 
fiul lui Hans Helmuth și Maria, cu domiciliul actual 
în Germania, Ingolstadt, Vegtstr. 2 D.

18. Neidenbach Nicolae loan, născut la 15 iulie 1963 
în localitatea Jimbolia, județul Timiș, România, fiul 
lui Nicolae și Elisabeta, cu domiciliul actual în Ger
mania, Ntirnberg, Gernotstr. 52.

19. Kiihne Carmen, născută la 17 aprilie 1968 în 
Sibiu, județul Sibiu, România, fiica lui Constantin și 
Maria, cu domiciliul actual în Germania, Schorndorf, 
Verstadtstr. 65.

20. Kolassevits Friedrich Eduard, născut la 26 no
iembrie 1929 în Sibiu, județul Sibiu, România, fiul 
lui Friedrich și Hermine, cu domiciliul actual în Ger
mania, Schorndorf, Aichenbachstr. 120.

21. Kolassevits Edith Luise, născută la 7 octombrie 
1926 în Sibiu, județul Sibiu, România, fiica lui Oskar 
și Hermine, cu domiciliul actual în Germania, Schorn
dorf, Aichenbachstr. 120.

22. Kinkel William, născut la 26 februarie 1950 în 
localitatea Sînandrei, județul Timiș, România, fiul lui 
Filip și Ecaterina, cu domiciliul actual în Germania, 
Regensburg, Ludwigstr. 3 a.

23. Kinkel Hilde, născută la 30 octombrie 1956 în 
localitatea Gliizela, județul Timiș, România, fiica lui 
Matei și Ecaterina, cu domiciliul actual în Germania, 
Regensburg, Ludwigstr. 3 a.’ -

24. Ilici Zlata, născută la 25 ianuarie 1975 în loca
litatea Gross-Sankt-Nikolaus, fiica lui Pera și Feli- 
cia, cu domiciliul actual în Germania, Stuttgart, Landa- 
verstr. 71. -

25. Htigel Judita Bianca Delia, născută la 24 mai 
1955 în localitatea Sighișoara, județul Mureș, România, 
fiica lui Romulus și Judita, cu domiciliul actual în 
Germania, Ntirnberg, Schustergasse 8;

26. Sonntag Herta, născută la 22 august 1938 în 
localitatea Verumloc, România, fiica lui Michael și 
Susanna, cu domiciliul actual în Germania, Giitersleh, 
Breckweg 44.

27. Hagel Maria, născută la 30 martie 1967 în lo
calitatea Vișeu de Sus, județul Maramureș, România, 
fiica lui Vasile și Ioana, cu domiciliul actual în Ger
mania, Karlsruhe, Gartenstr. 8.

28. Gross Giinter loan, născut la 25 iulie 1927 în 
Sibiu, județul Sibiu, România, fitil lui losif și Marga
reta, cu domiciliul actual în Germania, Wolfratshau- 
sen, Moosbauerweg 68.

29. Gross Edda Inge, născută la 5 februarie 1937 
în Sibiu, județul Sibiu,. România, fiica lui Ludovic 
Helmut și Hermina, cu domiciliul actual în Germania, 
Wolfrațshausen, Moosbauerweg 68. '
\ 30. Desche Ecaterina, născută la 27 aprilie 1945 în 
localitatea Vrabie, Cehoslovacia, fiica lui Pap Irina, 
cu domiciliul actual în Germania, Augsburg, Ernst- 
Moritz-Arndtstr. 13 A.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 264

31. Bej an Petre, născut la 24 aprilie 1957 în loca
litatea Cisnădie, județul Sibiu, România, fiul lui Pe- 
trea și Ioana, cu domiciliul actual în Germania, 
Hdchberg, Albrecht Dtirerstr. 179.

32. Bucher Wolfgang, născut la 8 ianuarie 1945 în 
Reșița, județul Caraș-Severin, România, fiul lui Ștefan 
și Terezia, cu domiciliul actual în Germania, Passau, 
Netzerstr. 6.

33. Rădoi Tudorel, născut la 6 noiembrie 1973 în 
localitatea Grojdibodu, județul Olt, România, fiul lui 
Horea și Georgeta, cu domiciliul actual în Germania, 
Rickenbach, Ruttenhof, I.M. Tannwaldstr. 4.

34. Tudoran Maria, născută la 14 ianuarie 1956 în 
localitatea Vasilați, județul Călărași, România, fiica 
lui Grigore și Elena, cu domiciliul actual în Suedia, 
Văxjo, Nydalav 30 B.

35. Turcanu Aurora, născută la 17 aprilie 1955 în 
localitatea Vatra Moldoviței, județul Suceava, Româ
nia, fiica lui loan și Olimpia, cu domiciliul actual în 
Austria, Dornbirn, Dr. Waibelstr. 13.

36. Popovici Angela, născută la 28 aprilie 1972 în 
Satu Mare, județul Satu Mare, România, fiica lui 
Attila și Aranka Maria, cu domiciliul actual în Aus
tria, Adolf Jaroschstr. 7/3, Horsching.

37. lonescu Bogdan Nicolae, născut la 18 decembrie 
1944 în București, România, fiul lui Gheorghe și Maria 
Violeta, cu domiciliul actual în Elveția, - Geneva, Ch. 
des Deux Communes 27.

38. Popovici loan, născut la 10 aprilie 1945 în loca
litatea Nădar, județul Bihor, România, fiul lui loan și 
Elena, cu domiciliul actual în Austria, Adolf Jarosch- 

. str. 5 A, Horsching.
39. Popovici Margareta Suzana, născută la 23 sep

tembrie 1950 în Oradea, județul Bihor, România, fiica 
lui Franchisc și Paraschiva, cu domiciliul actual în 
Austria, Adolf Jaroschstr. 5 A, Horsching.

40. Popovici loan Marius, născut la 21 iunie 1969 
în Oradea, județul Bihor, România, fiul lui loan și 
Margareta Susanna, cu domiciliul actual în Austria. 
Adolf Jaroschstr. 7/3, Horsching.

41. Schlotter Annemarie, născută la 20 iulie 1957 
în Timișoara, județul Timiș, România, fiica lui Matei și 
Anna, cu domiciliul actual în* Germania, Schwanstetten, 
Ahornweg 3.

42. Schlotter Anna, născută la 17 august 1930 în 
localitatea Peciu Nou, județul Timiș, România, fiica 
lui Peter și Anna, cu domiciliul actual în Germania, 
Schwanstetten, Ahornweg 3.

43. Mattes Johann, născut la 3 august 1951 în loca
litatea Velț, județul Sibiu, România, fiul lui Daniel și 
Sara, cu domiciliul actual în Germania, Schorndorf, 
Wieslaufweg 12.

44. Mattes Anneliese, născută la 18 august 1957 în 
localitatea Soroștin, județul Sibiu, România, fiica lui 
Andreas și Maria, cu domiciliul actual în Germania, 
Schorndorf, Wieslaufweg 12.

45. Szâsz Clara, născută la 6 iunie 1957 în Cluj- 
Napoca, județul Cluj, România, fiica lui Alexandru și 
Clara-Sara, cu domiciliul actual în Suedia, Almhult, 
Torng 14 A.

46. Vătau Sorin, născut la 1 iunie 1964 în localita
tea Mîrșani, județul Dolj, România, fiul lui Mihai și 
Florica, cu domiciliul actual în Suedia, Ingolstadsg. 13, 
Kristianstad.

47. Kovasznay Adam, născut la 13 septembrie 1959 
în localitatea Sfântu Gheorghe, județul Covasna; 
România, fiul lui Adam Gabor și Maria Magdalena, cu 
domiciliul activi în Suedia, Goteborg, Tycho Brahe- 
veg. 15.

48. Sava Andrei, născut la 6 ianuarie 1947 în loca
litatea Căpușu Mare, județul Cluj, România, fiul lui 
Cușuna și Lucreția, cu domiciliul actual în Franța, 
Francoville, Rue de L’Hostellerie 3.
' 49. Catrinescu Gabriel, născut la 26 octombrie 1970 
în Rîmnicu Vîlcea, județul Vîlcea, România, fiul lui 
Manole și Elena, cu domiciliul actual în Franța, Paris, 
Rue de la Folie, Regnault 33.

50. Haller Octavian Severius, născut la 31 iulie 
1968 în localitatea Dumbrăveni, județul Sibiu, Româ
nia, fiul lui Rudolf și Maria, cu domiciliul actual în 
Franța, Rue Henri Barbusse, Seint Brieuc 1.

51. Haller Aurel, născut la 4 aprilie 1973 în loca
litatea Dumbrăveni, județul Sibiu, România, fiul lui 
Aurel și El vira, cu domiciliul actual în Franța, Rue 
Henși Barbusse, Seint Brieuc 1.

52. Rista Costică, născut la 21 iunie 1959 în loca
litatea Fur culeșii, județul Teleorman, România, fiul 
lui Alexandru și Vasilica, cu domiciliul actual în 
Franța, Cergy, Chene d’Or 4.

53. Turcanu Vasile, născut la 10 ianuarie 1954 în 
localitatea Cenad, județul Timiș, România, fiul lui 
Nicolae și Steluța, cu domiciliul actual în Austria, 
Dornbirn, Dr. Waibelsțr. 13.

54. Darke Zoltan Csaba, nășcut la 19 noiembrie 
1966 în Cluj-Napoca, județul Cluj, România, fiul lui 
Janos și Katalin, cu domiciliul actual în Austria, Viena, 
Goldschlagstr. 109.

55. Dedu Violeta Ana, născută la 18 decembrie 1969 
în București, România, fiica lui Nicolai și Ecaterina, 
cu domiciliul actual în Austria, Viena, Schelleingstr. 
18—20.

56. Olariu Constantin Ciprian, născut la 14 iunie 
1969 în localitatea Făgăraș, județul Brașov, România, 
fiul lui Constantin și Victoria, cu domiciliul actual în 
Franța, Puteaux, Rue Arage 31.

57. Grama Titus Ovidiu, născut la 3 noiembrie 1967 
în localitatea Făgăraș, județul Brașov, România, fiul- 
lui Titu Valeriu și Natalia, cu domiciliul actual în 
Franța, La Garrenne Colombes, Rue Kleber 16.

58. Cheianu Popescu Ines Bernadette, născută la 22 
martie 1961 în Craiova, județul Dolj, România, fiica 
lui Anton și Lidia, cu domiciliul actual în Germania, 
Schmidmiihlen, Hauptstr. 26.

59. Geisz Ecaterina, născută la 23 ianuarie 1940 în 
localitatea Peciu Nou, județul Timiș, România, fiica 
lui Josef și Ecaterina, cu domiciliul actual în Germa
nia, Niirnberg, Lobleinstr. 11.

60. Gărtner Gustav, născut la 22 iulie 1931 în loca
litatea Cincu, județul Brașov, Români^. fiul lui Gustav 
și Katharina, cu domiciliul actual în Germania, Hemau, 
Ringweg 8, Bayern.

61. Helmsten Călin Florin, născut la 18 septembrie 
1936 în localitatea Crevenicu, județul Teleorman, 
România, fiul lui Stan și Dumitra, cu domiciliul ac
tual în Germania, Hamburg, Dorotheenstr. 95.

62. Keresztes Harald, născut la 4 noiembrie 1966 în 
Brașov, județul Brașov, România, fiul lui Dionisie și 
Elfriede, cu domiciliul actual în Germania, Wonlesch- 
wang, Markt — Zusmarshausen, Vogelbergstr; 27.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264 5

63. Knoblach Levente Ferenc, născut la 15 mai 1963 
în localitatea Vlăhița, județul Harghita, România, fiul 
lui Ferenc și Irma, cu domiciliul actual în Germania, 
Miinster, Hammerstr. 40.

64. Knoblach Maria, născută la 4 decembrie 1964 
în Odorheiu Secuiesc, județul Harghita, România, fiica 
lui Dionisie și Maria, cu domiciliul actual în Germa
nia, Miinster, Hammerstr. 40.

65. Luzai Leske Zoltan, născut la 11 noiembrie 1971 
în localitatea Cărei, județul Satu Mare, România, fiul 
lui Vasile și Teresia, cu domiciliul actual în Germania, 
Mainz, Trajanstr. 6.

66. Oleschei? Katharina, născută la 26 august, 1956 
în localitatea Blaj, județul Alba, România, fiica lui 
Georg și Katharina, cu domiciliul actual în Germania, 
Freiburg, Johannisbergstr. 6.

67. Olescher Michael, născut la 9 ianuarie 1950 în 
localitatea Bălcaciu, județul Alba, România, fiul lui 
Michael și Katharina, cu domiciliul actual în Germa
nia, Freiburg, Johannisbergstr. 6.

68. Pop Bozga Daniela Eva, născută la 12 iulie 1967 
în Arad, județul Arad, România, fiica lui loan și Eva, 
cu domiciliul actual în Germania, Bad Aibling, Rbnt- 
genstr. 14.

69. Prinz Eduard Ditmar, născut la 3 februarie 1975 
în localitatea Caransebeș, județul Caraș-Severin, Româ
nia, fiul lui Alfred și Rodika, cu domiciliul actual în 
Germania, Krefeld, Alte LinnerStr. 41
' 70. Reitmeier Ecaterina Terezia, născută la 10 apri
lie 1951 în localitatea Gheorgheni, județul Harghita, 
România, fiica lui Alexandru și Caiolina, cu domiciliul 
actual în Germania, Laufach-Hain, Ste.Eulaliestr. 7.

71. Roth Gerda, născută la 5 aprilie 1941 în locali
tatea Hălchiu, județul Brașov, România, fiica lui Georg, 
și Rosina, cu domiciliul actual în Germania, Boblingen, 
Breitegasse 11.

72. Sattler Matilda, născută la 21 iulie 1946 în loca
litatea Zăbrani, județul Arad, România, fiica lui Ni- 
colae și Anna, cu domiciliul actual în Germania, Ulm, 
Gbglingerstr. 63. ’

73. Till Mircea Vladimir, născut la 19 decembrie 
1953 în București, România, fiul lui Gheorghe și Vir- 
ginia, cu domiciliul actual. în Germania, Leverkusen, 
Windthersstr. 69.

74. Beciu Mihai, născut la 18 aprilie 1956 în locali
tatea Tecuci, județul Galați, România, fiul lui Mihai 
și Elena, cu domiciliul actual în Germania, Nagold, 
Iselshauserstr. 65.

75. Endbrfer Susanna, născută la 19 februarie 1938 
în localitatea Șeuca, județul Mureș, România, fiica lui 
Gheorghe și Susana, cu domiciliul actual în Germania, 
Stuttgart, Pferzheimerstr. 338.

76. Endbrfer Martin, născut la 22 decembrie 1940 în 
localitatea Jidvei, județul Alba, România, fiul lui An- 
dreas și Sara, cu domiciliul actual în Germania, Stutt
gart, Pferzheimerstr. 338. .

77. Wagner Carol Albert, păscut la 19 septembrie 
1930 în localitatea Hălchiu, județul Brașov, România, 
fiul lui Albert și Ămalie, cu domiciliul actual în Ger
mania, Aachen, Josefstr. 40.

78. Wagner Anneliese, născută la 14 ianuarie 1933 
în localitatea Rupea, județul Brașov, România, fiica 
lui Rudolf și Gisela, cu domiciliul actual în Germania, 
Aachen, Josefstr. 40.

79. Țigan Anna, născută la 27 decembrie 1947 în 
localitatea Periam, județul Timiș, România, fiica lui 
Jacob și Anna, cu domiciliul actual în Germania, 
Mainz-Kastel, Anton Zechstr. 7.

80. Szedlak Georg Paul, născut la 28 august 1968 în 
localitatea Vișeu de Sus, județul Maramureș, România, 
fiul lui Gheorghe și Elisabeta, cu domiciliul actual în 
Germania, Mbrnsheim, Kastnerplatz 6.

81. Szedlak Eva Maria, născută la 14 septembrie 
1969 în localitatea Vișeu de Sus, județul Maramureș, 
România, fiica lui Georg și Elisabeth, cu domiciliul 
actual în Germania, Mbrnsheim, Kastnerplatz 6.

82. Szedlak Emerich, născut la 16 aprilie 1971 în 
localitatea Vișeu de Sus, județul Maramureș, România, 
fiul lui Georg și Elisabeth, cu domiciliul actual în 
Germania, Mbrnsheim, Kastnerplatz 6.

83. Szedlak Elisabeth, născută la 30 mai 1947 în 
localitatea Vișeu de Sus, județul Maramureș, România, 
fiica lui Gheorghe și Elisabeta, cu domiciliul actual în 
Germania, Mbrnsheim, Kastnerplatz 6.

84. Simon Elisaveta, născută la 18 noiembrie 1938 
în localitatea Periam, județul Timiș, România, fiica lui 
Johann și Maria, cu domiciliul actual în Germania, 
Salzgitterstr., Steterburg.

85. Schmadl Josif, născut la 10 ianuarie 1923 în lo
calitatea Nițchidorf, județul Timiș, România, fiul lui 
Josif și Catarina, cu domiciliul actual în Germania, 
Augsburg, Prof. Messerschmittstr. 16.

86. Schmadl Catarina, născută la 15 august 1928 în 
localitatea Nițchidorf, județul Timiș, România, fiica 
lui Peter și Catarina, cu domiciliul actual în Germania, 
Augsburg, Prof. Messerschmittstr. 16.

87. Palfi Roșa, născută la 16 august 1944 în locali
tatea Bistrița, județul Bistrița-Năsăud, România, fiica 
lui lohann și Rosalia, cu domiciliul actual în Germania, 
Niirnberg, Giesbertsstr. 34.

88. Palfi Roland, născut la 31 ianuarie 1975 în loca
litatea Bistrița, județul Bistrița-Năsăud, România, fiul 
lui David și Roșa, cu domiciliul actual în Germania, 
Niirnberg, Giesbertsstr. 34. '

89. Palfi Hanelore, născută la 18 aprilie 1972 în loca-_ 
litatea Bistrița, județul Bistrița-Năsăud, România, fiica 
lui David și Roșa, cu domiciliul actual în Germania, 
Niirnberg, Giesbertsstr. 34.

90. Palfi David, născut la 23 decembrie 1938 în loca
litatea Domnești, județul Bistrița-Năsăud, România, 
fiul lui David și Katharina, cu domiciliul actual în 
Germania, Niirnberg, Giesbertsstr. 50.

91. Fuhri Katharina, născută la 24 februarie 1938 . 
în localitatea Gier, județul Timiș, România, fiica lui 
loan și Margareta, cu domiciliul actual în Germania, 
Stuttgart, Idarwaldstr. 7.

92. Karsai Ștefan Vasile, născut la 3 august 1952 în 
Zalău, județul Sălaj, România, fiul lui Dezideriu și 
Clara, cu domiciliul actual în Austria, Stadl-Paura, 
Dr. K. Rennerstr. 20/9. ,

93. David Ibolya, născută la 4 septembrie 1965 în 
localitatea Dîrjiu, județul Harghita, România, fiica lui 
Dominic și Eleonora, cu domiciliul actual în Austria, 
Micheldorf, Ruhsdorferweg 2.

94. David Istvan, născut la 30 august 1962 în loca
litatea Odorheiu Secuiesc, județul Harghita, România, 
fiul lui Ignanc și Ilona, cu domiciliul actual în Austria, 
Micheldorf, Ruhsdorferweg 2. ‘



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 264

95. Boros Sandor Lajos, născut la 3 aprilie 1965 în 
Oradea, județul Bihor, România, fiul lui Alexandru și 
lulianna, cu domiciliul actual în Austria, Weiz, Weg- 
scheide 42.

96. Neda Carmen, născută la 6 ianuarie 1971 în Ti
mișoara, județul Timiș, România, fiica lui Adrian și 
Lenuța, cu domiciliul actual în Franța, Argenteuil, 
Rue Du Temple 14.

97. Tavaszi Viorica, născută la 26 decembrie 1952 
în localitatea Tîrgu Mureș, județul Mureș, Româ- 
hia, fiica lui Gavrilă și Luiza, cu domiciliul actual 
în Germania, Garbsen, Slevegtweg 61.

98. Detschelt Karla, născută la 3 septembrie 1974 în 
localitatea Cisnădie, județul Sibiu, România, fiica lui 
Heinrich și Edith, cu domiciliul actual în Germania, 
Miinchen, Elsăsserstr. 32.

99. Belu Mihail, născut la 11 septembrie 1960 în 
București, România, fiul lui Dumitru și Maria, cu do
miciliul actual în Germania, Rostock, Liineburgerstr. 9.

100. Matei Adriana, născută la 20 septembrie 1955 
în București, România, fiica lui Mircea și Maria, cu 
domiciliul actual în Suedia, Văxjb, Nydalavăgen 56 A.

101. Gheorghe Coman, născut la 25 aprilie 1953 în 
București, România, fiul lui Gheorghe Vasilica, cu do
miciliul actual în Germania, Wessebrunn, Patterzell, 
Paisenbergerstr. 11.

102. Globa Victor, născut la 3 mai 1932 în locali
tatea Chișinău, România, fiul lui Vădim și Giga, cu 
domiciliul actual în Chișinău, str. Cuza Vodă nr. 19/4, 
ap. 83, Republica Moldova.

103. Știucă Ana Susana, născută la 31 mai 1948 în 
localitatea Sfîntu Gheorghe, județul Covasna, România, 
fiica lui Istvan și lolanda, cu domiciliul actual în Sue
dia, Karlsborg, Duvstigen 20, Skaraborg.

104. Sfetcu Sabina, născută la 16 iulie 1949 în Bucu
rești, România, fiica lui loan și Maria, cu domiciliul 
actual în Germania, Konstanz, Bettengasse 10.

105. Sfetcu loan, născut la 28 ianuarie 1944 în loca
litatea Blajeva, județul Timiș, România, fiul lui loan 
și Icenie, cu domiciliul actual în Germania, Konstanz, 
Bettengasse 10.

106. Tanasie Sorin, născut la 11 iunie 1967 în Cra- 
iova, județul Dolj, România, fiul lui Alexandru și 
Ioana, cu domiciliul actual în Germania, Wiesbaden, 
Limesstr. 21.

107. Arhip Romeo Ștefan, născut la 22 august 1960 
în Craiova, județul Dolj, România, fiul lui Ion și Ma
ria, cu domiciliul actual în Germania, Wiesbaden, Ber- 
linerstr. 200.

108. Caitar Mihai, născut la 15 ianuarie 1942 în 
localitatea Onești, județul Bacău, România, fiul lui 
Mihai și Rozalia, cu domiciliul actual în Germania, 
Munster, Aegidiistr. 11.

109. Baciu Emilia, născută la 17 septembrie 1960 în 
Craiova, județul Dolj, România, fiica lui Ionel și Con
stantina, cu domiciliul actual în Germania, Erftstadt, 
Rbmerhofweg 17.

110. Baciu Cristian, născut la 17 mai 1955 în Bucu
rești, România, fiul lui Gheorghe și Victoria, cu domi
ciliul actual în Germania, Erftstadt, Rbmerhofweg 17.

111. Cîrpaci Angelica, născută la 23 decembrie 1971 
în localitatea Deta, județul Timiș, România, fiica lui 
Vladimir și Miea, cu domiciliul actual în Germania, 
Frankfurt/Main, Westerbacherstr. 163.

112. Pincu Elena, născută la 28 octombrie 1920 în 
localitatea Igriș, județul Timiș, România, fiica lui Maxa 
și Hersilea, cu domiciliul actual în Suedia, Gavle, Nera- 
fiskargatan 1 B.

113. Krebs Rodica Adela, născută la 17 august 1965 
în localitatea Tîrgu Mureș, județul Mureș, România, 
fiica lui Octavian Vaier și Rodica Minerva, cu domi
ciliul actual în Germania, Lbrrach, Hammerstr. 4.

114. Pol loan Mircea, născut la 23 iulie 1964 în 
localitatea Tîrgu Mureș, județul Mureș, România, fiul 
lui Octavian Vaier și Rodica Minerva, cu domiciliul 
actual în Germania, Lbrrach, Hammerstr. 4.

115. Alberth Friedrich, născut la 18 noiembrie 1968 
în localitatea Mediaș, județul Sibiu, România, fiul lui 
Friedrich și Anna Eliese, cu domiciliul actual în Ger
mania, Fiirth, Sonnenstr. 43.

116. Binder Christa, născută la 17 iunie 1971 în 
localitatea Mediaș, județul Sibiu, România, fiica lui 
Friedrich și Anna Eliese, cu domiciliul actual în Ger
mania, Fiirth, Schwabacherstr. 160.

117. Alberth Anna Eliese, născută la 20 iunie 1944 
în localitatea Moșna, județul Sibiu, România, fiica lui 
Daniel și Maria, cu domiciliul actual în Germania, 
Fiirth, Sonnenstr. 43.

118. Alberth Horst, născut la 18 noiembrie 1968 în 
localitatea Mediaș, județul Sibiu, România, fiul lui 
Friedrich și Anna Eliese, cu domiciliul actual în Ger
mania, Fiirth, Sonnenstr. 43.

119. Alberth Friedrich, născut la 24 august 1939 în 
localitatea Moșna, județul Sibiu, România, fiul lui 
Friedrich și Johanna, cu domiciliul actual în Germa
nia, Fiirth, Sonnenstr. 43.

120. Zillmânn Adolf Ffank, născut la 22 octombrie 
1975 în localitatea Mediaș, județul Sibiu, România, 
fiul lui Heinrich și Johanna, cu domiciliul actual în 
Germania, Bruckmiihl, Heufelderstr. 2V2.

121. Zillmânn Edmund Heinrich, născut la 29 iulie 
1974 în localitatea Mediaș, județul Sibiu, România, 
fiul lui Heinrich și Johanna, cu domiciliul actual în 
Germania, Bruckmiihl, Heufelderstr. 272

122. Zillmânn Johana, născută la 22 octombrie 1952 
în localitatea Moșna, județul Sibiu, România, fiica lui 
Friedrich și Johanna, cu domiciliul actual în Germania, 
Bruckmiihl, Heufelderstr. 2V9-

123. Zillmânn Heinrich, născut la 16 iunie 1947 în 
localitatea Moșna, județul Sibiu, România, fiul lui 
Johann și Katarina, cu domiciliul actual în Germania, 
Bruckmiihl, Heufelderstr. 2 Va-



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264 7

124. Rasch Emmerich, născut la 7 ianuarie 1957 în 
localitatea Tîrgu Mureș, județul Mureș, România, fiul 
lui Attila și Isabella, cu domiciliul actual în Germania, 
Leinfelden-Echt, Durance Weg 15.

125. Roth Hans Peter, născut la 19 iunie 1967 în 
localitatea Hălchiu, județul Brașov, România, fiul lui 
Albert Robert și Gerda, cu domiciliul actual în Ger
mania, Ingolstadt, Niirnbergerstr. 54.

126. Rasch Padia, născută la 3 mai 1957 în Oradea, 
județul Bihor, România, fiica lui Mircea și Eugenia, 
cu domiciliul actual în Germania, Leinfelden-Echt, 
Durance Weg 15.

127. Stăcescu Olga Georgeta, născută la 2 octombrie 
1940 în București, România, fiica lui Dumitru și Mar
cela, cu domiciliul actual în Germania, Dtisseldorf, 
Duisburgerstr. 36.

128. Raica Păunela, născută la 16 februarie 1970 în 
Anina, județul Caraș-Severin, România, fiica lui Petru 
și Ana, cu domiciliul actual în Austria, Unterwalters- 
dorf, In Winkel 14.

129. Laszlo Eva, născută la 30 octombrie 1956 în 
localitatea Odorheiu Secuiesc, județul Harghita, Româ
nia, fiica lui Imre și Rozalia, cu domiciliul actual în 
Austria, Haid, Hauptplatz 4/6.

130. Laszlo Erno, născut la 13 iunie 1955 în locali
tatea Cristuru Secuiesc, județul Harghita, România, 
fiul lui Erno și Anna, cu domiciliul actual în Austria, 
Haid, Hauptplatz 4/6.

131. Diermann Alexandru, născut la 9 septembrie 
1929 în Brăila, județul Brăila, România, fiul lui Johann 
și Marița, cu domiciliul actual în Germania, Fiirsten- 
walde, Friedhofstr. 1—3.

132. Diirr Maria, născută la 9 noiembrie 1933 în lo
calitatea Corvinești, județul Bistrița-Năsăud, România, 
fiica lui loan și Ana, cu domiciliul actual în Austria, 
Zurndorf, Lisztgasse 1.

133. Bitere Ovidus, născut .la 20 decembrie 1968 în 
Constanța, județul Constanța, România, fiul lui Cezar 
și Silvia, cu domiciliul actual în Germania, Bisingen, 
Nfelkenweg 11.

134. Rujan Vasile, născut la 21 noiembrie 1956 în 
localitatea Tuzla, județul Constanța, România, fiul lui 
Gheorghe și Gherghina, cu domiciliul actual în Ger
mania, Berlin, Falkenberger Chausseestr. 138.

135. Marin Teodora, născută la 16 martie 1946 în 
Galați, județul Galați, România, fiica lui Anghel și 
Maria, cu domiciliul actual în Austria, Langenzersdorf, 
Schulstr. 2/1/3.

136. Molner Emanoil, născut la 22 noiembrie 1962 
în localitatea Nicolae Bălcescu, județul Bacău, Româ
nia, fiul lui Petre și Maria, cu domiciliul actual în 
Germania, Garching, Einsteinstr. 8.

137. Ștefănescu Constanța, născută la 2 iulie 1921 
în localitatea Singureni, județul Giurgiu, România, 
fiica lui Dumitru și Sofia, cu domiciliul actual în Sue
dia, Malmo, Bangatan 1 E, ap. 312.

138. Popa Marin, născut la 10 octombrie 1950 în 
localitatea Puțuri, județul Dolj, România, fiul lui Du
mitru și Polixenia, cu domiciliul actual în Germania, 
Ergolding, Guști-Waldaustr. 21.

139. Hengan Gyorgy Imre, născut la 28 mai 1956 
în localitatea Brețcu, județul Covasna, România, fiul 
lui Gyorgy și Ilona, cu domiciliul actual în Suedia, 
Stromsnăsbruk, Lagastigsgatan 60 D.

140. Sabău Ștefan, născut la 4 ianuarie 1971 în Baia 
Mare, județul Baia Mare, România, fiul lui Ștefan și 
Lidia, cu domiciliul actual în Austria, Viena, Anton- 
platz 16/28.

141. Sterpu Miorița, născută la 12 mai 1949 în lo
calitatea Cîmpina, județul Prahova, România, fiica lui 
Gheorghe și Silvia, cu domiciliul actual în Suedia, 
Tumba, Hălvăgen 18 V.

142. Bader Aurica, născută la 21 octombrie 1965 în 
localitatea Sighișoara, județul Mureș, România, fiica 
lui Nicolae și Ana, cu domiciliul actual în Germania, 
Bergisch Glodbach, August Kierspelstr. 94.

143. Breit Daniel, născut la 13 noiembrie 1956 în 
localitatea Dîrlos, județul Sibiu, România, fiul lui 
Daniel și Maria, cu domiciliul actual în Germania, 
Annaberg, B. Uthmann Ring 87.

144. Frențiu Carin Ulrike, născută la 18 ianuarie 
1942 în Brașov, județul Brașov, România, fiica lui 
Albert și Iren, cu domiciliul actual în Germania, 
Niirnberg, Fischbach, Nestroystr. 7.

145. Frențiu Constantin Petru, născut la 22 noiem
brie 1933 în localitatea Talpoș, județul Bihor, Româ
nia, fiul lui Justin și Ana, cu domiciliul actual în 
Germania, Niirnberg, Fischbach, Nestroystr. 7.

146. Frențiu Liliana Carmen, născută la 9 iulie 1967 
în Sibiu, județul Sibiu, România, fiica lui Constantin 
Petru și Carin Ulrike, cu domiciliul actual în Ger
mania, Niirnberg, Fischbach, Nestroystr. 7.

147. Geiring Ana, născută la 15 ianuarie 1950 în 
localitatea Șag, județul Timiș, România, fiica lui Enric 
și Carolina, cu domiciliul actual în Germania, Lud- 
wigshafen/Rhein, Rubensstr. 8.

148. Geiring loan, născut la 3 aprilie 1951 în locali
tatea Liebling, județul Timiș, România, fiul lui loan 
și Ecaterina, cu domiciliul actual în Germania, Lud- 
wigshafen/Rhein, Rubensstr. 8.

149. Haltenwanger Peter Erich, născut la 4 august 
1973 în București, România, fiul lui Peter și Marga- 
retha, cu domiciliul actual în Germania, Bonn, Romer- 
str. 160.

150. Krause Ana Maria, născută la 21 aprilie 1958 
în Cluj-Napoca, județul Cluj, România, fiica lui loan 
și Maria, cu domiciliul actual în Germania, Wurzburg, 
Gegenbaurstr. 9.

151. Nikolaus Georg, născut la 2 octombrie 1925 în 
localitatea Hălchiu, județul Brașov, România, fiul lui 
loan și Ana, cu domiciliul actual în Germania, Noerd- 
lingen, Sonnenstr. 22.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea j, Nr. 264

152. Nikolaus Herta, născută la 1 septembrie 1937 
în localitatea Hălchiu, județul Brașov, România, fiica 
lui loan și Ida, cu domiciliul actual în Germania, 
Noerdlingen, Sonnenstr. 22.

153. Pitter Kurt Samuel, născut la 8 februarie 1970 
în localitatea Miercurea Sibiului, județul Sibiu, Româ
nia, fiul lui Hans Helmut și Maria, cu domiciliul ac
tual în Germania, Ingolstadt, Vegtstr. 2 D.

154. Popovici Adrian Lucian, născut la 26 septem
brie 1971 în Oradea, județul Bihor, România, fiul lui 
loan- și Margareta, cu domiciliul actual în Austria, 
Horsching, Adolf Jaroschstr. 5 a.

155. Rozsnyai Petei' Laszlo, născut la 8 mai 
1964 în Cluj-Napoca, județul Cluj, România, fiul lui 
Petru și Eva, cu domiciliul actual în Ungaria, Buda
pesta, Allende Park 9 sz. 3 e, 10 a.

156. Banfi Istvan, născut la 16 mai 1968 în Oradea, 
județul Bihor, România, fiul lui Ștefan și Erzsebet, 
cu domiciliul actual în Austria, Linz, Diirrerstr. 3/4.

157. Bartha Gheorghe, născut la 8 februarie 1934 
în Cluj-Napoca, județul Cluj, România, fiul lui Gheor
ghe și Elisabeta, cu domiciliul actual în Austria, 
Wels, Schmierndorfstr. 89/6.

158. Lazăr Anișoara Constanța, născută la 26 sep
tembrie 1945 în localitatea Sighișoara, județul Mureș, 
România, fiica lui loan și Maria, cu domiciliul actual 
în Franța, Paris, Gabriel Peri 147.

159. Deszi Jeno, 'născut la 6 august 1962 în Cluj- 
Napoca, județul Cluj, România, fiul lui Mihai și Gi- 
zella, cu domiciliul actual în Austria, Asten, Helunder- 
str. 10.

160. Dezsi Krisztina Eva, născută la 8 februarie 
1967 în Cluj-Napoca, județul Cluj, România, fiica lui 
Augustin și Eva, cu domiciliul actual în Austria, As
ten, Holunderstr. 10.,

161. Muturi Florica, născută la data de 25 martie 
1955 în localitatea Petroșani, județul Hunedoara, 
România, fiica lui Dumitru și Maria, cu domiciliul 
actual în Kenya, Nairobi, Kivemia Road P. O. Box 
22764.

162. Kirchleitner Gyongyike, născută la 1 martie 
1958 în localitatea Ilieni, județul Mureș, România, 
fiica lui Andrei și Ildiko, cu domiciliul actual în Aus
tria, Leoben, Kerpelystr. 69/60.

163, Chirteș Vasile Dorel, născut la 17 octombrie 
1968 în localitatea Ibănești, județul Mureș, România, 
fiul lui Petru și Ioana, cu domiciliul actual în1 Ca
nada, Vancouver, Bidwell St. 1004.

164. Bajka Istvan, născut la 13 iulie 1972 în loca
litatea Sfîntu Gheorghe, județul Covasna, România, 
fiul lui Francisc și Veronika, cu domiciliul actual în 
Austria, Viena, Millergasse 48/7.

165. Szatmari Sandor, născut la 7 iulie 1967 în 
Cluj-Napoca, județul Cluj, România, fiul lui Alexan
dru -și Vilma, cu domiciliul actual în Austria, Linz, 
Alleitenweg 17/4/26.

166. Onișor Daniel, născut la 20 februarie 1956 în 
localitatea Horea, județul Alba, România, fiul lui Si- 
mion și Paulina, cu domiciliul actual în Austria, Viena, 
Favoritenstr. 94/3/18.

167. Bucher Magdalena, născută la 20 aprilie 1951 
în localitatea Reșița, județul Caraș-Severin, România,’ 
fiica lui loan și Sara Elena, cu domiciliul actual în 
Germania, Passau, Netzerstr. 6.

168. Kathrein Albertine, născută la 28 noiembrie 
1948 în localitatea Lugoj, județul Timiș, România, fiica 
lui Arcadie și Ioana, cu domiciliul actual în Germania, 
Augsburg, Dbnauwertherstr. 155.

169. Matei Maria, născută la 18 iunie 1947 în Bucu
rești, România, fiica lui Dumitru și Constantina, cu 
domiciliul actual în Germania, Diisseldorf, Koperni- 
kusstr. 18.

170. Pfeiffer Josef Karl, născut la 29 noiembrie 
1956 în localitatea Lugoj, județul Timiș, România, fiul 
lui loan și Ecaterina, cu domiciliul actual în Germa
nia, Hochstadt. Fr. Leharstr. 16.

171. Rastel Josef. născut la 13 ianuarie 1952 în 
Sibiu, județul Sibiu, România, fiul lui Blagodar și 
Katharina, cu domiciliul actual în Germania, Stuttgart, 
Bernsteinstr. 12.

172. Rastel Regina, născută la 15 mai 1953 în Sibiu,- 
județul Sibiu, România, fiica lui Mathias și Terezia, 
cu domiciliul actual în Germania, Stuttgart, Bern
steinstr. 12.

173. Sângeorzan Florica, născută la 15 decembrie 
1952 în localitatea Bistrița Bîrgăului, județul Bistrița- 
Năsăud, România, fiica lui Vasile și Teodora, cu do
miciliul actual în Germania, Wiesbaden, Kellerstr. 10.

174. Saba Virginia, născută la data de 24 septem
brie 1959 în Galați, județul Galați, România, fiica lui 
Nicolae și Ioana, cu domiciliul actual în Germania, 
Frankfurt/Main, Flurscheideweg 5.

175. Wild Ștefan, născut la 28 iulie 1952 în locali
tatea Jimbolia, județul Timiș, România, fiul lui Ștefan 
și luliana, cu domiciliul ' actual în Germania, Nem- 
mingen, Jenaer Weg 14.

176. Wagner Friedrich, născut la 21 noiembrie 1956 
în localitatea Rupea, județul Brașov, România, fiul lui 
Friedrich și Katharina, cu domiciliul actual în Ger
mania, Frankfurt/Main, Wilhelmshavenerstr. 29.

177. Publik Antal Istvan, născut la 31 decembrie 
1970 în localitatea Tîrgu Mureș, județul Mureș, Româ
nia, fiul lui Anton și Emma, cu domiciliul actual în 
Suedia, Varby, Varby Alle 36.

178. Sarkany Sandor, născut la 16 august 1953 în 
localitatea Ghindari, județul Mureș, România, fiul lui 
Alexandru și Irma, cu domiciliul actual în Suedia, 
Stromsnăsbruk, Lagastigsgatan 60 D.

179. Publik Anton, născut la 26 iulie 1937 în Tîrgu 
Mureș, județul Mureș, România, fiul lui Anton și 
Elisabeta, cu domiciliul actual în Suedia, Varby, Băck- 
gardsv. 25, 2 tr,

180. Balazs loan Ștefan, născut la 2 octombrie 1953 
în localitatea Cluj-Napoca, județul Cluj, România, fiul 
lui loan și Ana, eu domiciliul actual în Suedia, Bfo- 
molla, Făladsv. 2 E.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 264 9

181. Balazs Eva Marta, născută la 15 martie 1958 
în Cluj-Napoca, județul Cluj, România, fiica lui Geza 
și Marta,- cu domiciliul actual în Suedia, Bromolla, 
Făladsv. 2 E.

182. Solyom Florin loan, născut la 28 august 1956 
în localitatea Gurghiu, județul Mureș, România, fiul 
lui Alexandru și Ana, cu domiciliul .actual în Suedia, 
Stromsnăsbruk, Hermelins V. 6 B.

183. Dumitriu Gabriela, născută la 9 mai 1948 în 
localitatea Babadag, județul Tulcea, România, fiica 
lui Mircea și Viorica, cu domiciliul actual în Suedia, 
Nynăshamn, Landgăngen 1. ap. 13.

184. Vargha Tudora, născută la data de 4 aprilie 
1948 în localitatea Cîșla, județul Tulcea, România, fiica 
lui Gheorghe și Nastasia, cu domiciliul actual în Sue
dia, Eskilstuna, Skrinnarvăgen 4.

185. Vlaheli Dana, născută la 18 mai 1973 în loca
litatea Ștefănești, județul Argeș, România, fiica lui 
Dan și Elena, cu domiciliul actual în Suedia, Lund, 
Jăgaregatan 11.

186. Vlaheli Elena Alexandra, născută la 12 martie 
1944 în București, România, fiica lui Vasile și Alice, 
cu domiciliul actual în Suedia, Lund, Jăgaregatan 11.

187. Vlaheli Adrian Radu, născut la 5 martie 1970 
în Pitești, județul Argeș, România, fiul lui Dan și 
Elena, cu domiciliul actual în Suedia, Jăgaregatan 11.

188. Pop Ion Ovidiu, născut la 19 aprilie 1969 în 
localitatea Vama, județul Satu Mare, România, fiul 
lui Mihai și Irina, cu domiciliul actual în Suedia, 
Gnosjp, Sodergatan 15.

189. Georgescu Marieta, născută la 20 august 1955 
în localitatea Valea Lungă, județul Alba, România, 
fiica lui Dumitru și Marta, cu domiciliul actual în 
Germania, Kassel, Havelweg 5.

190. Ebner Johann, născut la 12 martie 1937 în lo
calitatea Dudeștii Noi, comuna Becicherecu Mic, ju
dețul Timiș, România, fiul lui loan și Magdalena, cu 
domiciliul actual în Germania, Tutzing Schlossstr. 3, 
Hotel Seehof.

191. Till Mirana Victoria, născută la 13 august 1960 
în Timișoara, județul Timiș, România, fiica lui Mircea 
și Ana, cu domiciliul actual în Germania, Mettingen, 
Georgstr. 27.

192. Szatmari Tunde Izabella, născută la 15 decem
brie 1970 în localitatea Bălan, județul Harghita, Româ
nia, fiica lui Arpad și Veronica, cu domiciliul actual 
în Austria, Linz, Alleitenweg 17/26.

193. Banfi Csilla Zenobia, născută la 11 august 1969 
în localitatea Cîrța, județul Harghita, România, fiica 
lui Arpad și Veronika, cu domiciliul actual în Austria, 
Linz, Diirerstr. 3/4.

194. Duma Dana Mihaela, născută la 5 noiembrie 
1956 în localitatea Beiuș, județul Bihor, România, 
fiica lui loan și Argentina, cu domiciliul actual în 
Franța, Saint Aubin de Scellon 27230.

195. Căldăraș Ionel, născut la 16 octombrie 1967 în 
Timișoara, județul Timiș, România, fiul lui Căldăraș 
Elena, cu domiciliul actual în Franța, Bordeaux, 32 
Rue du Cot, Arnould.

196. Căldăraș Monica, născută la 9 martie 1969 în 
Timișoara, județul Timiș, România, fiică lui Anton și 
Lanca, cu domiciliul actual în Franța, Bordeaux, 32 
Rue du Cot, Arnould.

197. Căldăraș Aurica, născută la 1 mai 1970 în Ti
mișoara, județul Timiș, România, fiica lui Anton și 
Lanca, cu domiciliul actual în Franța, Bordeaux, 32 
Rue du Cot, Arnould.

198. Friedrich Jakob, născut la 2 iulie 1941 în locali
tatea Cărpiniș, județul Timiș, România, fiul lui Josef 
și Katharina, cu domiciliul actual în Germania, Ras- 
tatt, Alte Bahnhofstr. 16/2.

199. Rittinger Nicoleta, născută la 20 iulie 1955 în 
București, România, fiica lui Vasile și Maria, cu do
miciliul actual în Germania, Deggingen, Reichenbach- 
str. 30.

200. Bobeș Aurelia, născută la 30 ianuarie 1928 în 
localitatea 23 August, județul Constanța, România, 
fiica lui Zenovie și Ana, cu domiciliul actual în Ger
mania, Schwalbâch, Frankenstr. 4.

201. Drăgoi Elena, născută la 27 iulie 1955 în Galați, 
județul Galați, România, fiica lui Nicolae și Aneta, 
cu domiciliul actual în Germania, Greiz, Dr. O. Nusch- 
kestr. 11.

202. Stanca Doina, născută la 16 februarie 1953 în 
localitatea Gătaia, județul Timiș, România, fiica lui 
Petre și Eva, cu domiciliul actual în Germania, Diissel- 
dorf, Volkhingerstr. 174.

203. Bobeș Dragoș, născut la 27 ianuarie 1924 în 
localitatea Jegălia, județul Ialomița, România, fiul lui 
Nicolae și Maria, cu domiciliul actual în Germania, 
Șchwalbach, Frankenstr. 4.

204. Abrahamsson Mihaela, născută la 12 august 
1964 în București, România, fiica lui Marin și Elena, 
cu domiciliul actual în Suedia, Stockholm, Bandhagen, 
Bandhagsplan 11.

205. Lang Walter, născut la 9 septembrie 1953 în 
localitatea^imbolia, județul Timiș, România, fiul lui 
Hans loan și Ecaterina, cu domiciliul actual în Ger
mania, Rheinstetten-Forchheim, Heinrich Htibsch. 11.

206. Cornea Florin Constantin, născut la 9 mai 1972 
în localitatea Făgăraș, județul Brașov, România, fiul 
lui loan și Rozalia, cu domiciliul actual îh Canada, 
Vancouver B. C. Granville Street 37.

207. Steffens Dietmar, născut la 2 octombrie 1929 
în localitatea Teleșcov, Republica Moldova, fiul lui 
Nicolae și Teodosia, cu domiciliul actual în Germania, 
Bonn, Sudetenstr. 49.

208. Linguraru Laura, născută la 6 iunie 1971 în 
localitatea Cuzăplac, județul Sălaj, România, fiica lui 
loan și Ludovica, cu domiciliul actual în Germania, 
Frankfurt/Main, Raimundstr. 28.

209. Cristea Cris’tina Aurelia, născută la 1 martie 
1942 în localitatea Nădrag, județul Timiș, România, 
fiica lui Cristu și Olga, cu domiciliul actual în Suedia, 
Malmo, Koralgatan 48.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264

210. Wagner Martin, născut la 10 august 1926 în 
localitatea Cristian, județul Brașov, România, fiul lui 
Hans și Martha, cu . domiciliul actual în Germania, 
Bonn, Bergneisterstiick 8.

211. Wagner Witta Anna, născută la 10 aprilie 1925 
în localitatea Feldioara, județul Brașov, România, 
fiica lui Gheorghe și Ana, cu domiciliul actual în Ger
mania, Bonn, Bergneisterstiick 8.

212. Zima Pavel, născut la 14 ianuarie 1959 în lo
calitatea Budoi, județul Bihor, România, fiul lui losif 
și Maria, cu domiciliul actual în Republica Cehă, 
Smrzice, Zakovarneu C. 96.

213. Tîmpu Gioca, născut la 1 august 1940 în loca
litatea Bocșa, județul Caraș-Severin, România, fiul lui 
Gheorghe și Persida, cu domiciliul actual în Suedia, 
Jonkoping, Diuvgatan 81.

214. Tîmpu Maria, născută la 26 decembrie 1946 în 
localitatea Comorîște, județul Caraș-Severin, Româ
nia, fiica lui Petru și Elena, cu domiciliul actual în 
Suedia, .Jonkoping, Diuvgatan 81.

215. Schneider Michael Martin, năsâut la 22 decem
brie 1954 în localitatea Mediaș, județul Sibiu, Româ
nia, fiul lui Michael și Katharina, cu domiciliul actual 
în Germania, Bohmenkirch, Ziegelstr. 56.

216. Schneider Hanni, născută la 8 noiembrie 1955 
în localitatea Moșna, județul Sibiu, România, fiica lui 
Hermann și Fredericke, cu domiciliul actual în Ger
mania, Bohmenkirch, Ziegelstr. 56.

217. Schuller Hans Hermann, născut la 19 decem
brie 1956 în localitatea Moșna, județul Sibiu, Româ
nia, fiul lui Hermann și Fredericke, cu domiciliul ac
tual în Germania, Eislingen/Fils, Stuttgarterstr. 31.

218. Schuller Rosina, născută la 15 august 1958 în 
localitatea Ighișu Nou, județul Sibiu, România, fiica 
lui Martin și Rosina, cu domiciliul actual în Germa
nia, Eislingen/Fils, Stuttgarterstr. 31.

219. Grîgorescu Carolina, născută la 28 martie 1925 
în București, România, fiica lui Sebastian și Carolina, 
cu domiciliul actual în Suedia, Orebro, Ornskolds- 
gatan 151.

220. Grigorescu Vintilă, născut la 4 martie 1925 în 
București, România, fiul lui Gheorghe și Elena, cu 
domiciliul actual în Suedia, Orebro, ■ Ornskoldsgatan 
151.

221. Vavrova Eugenia Irina, născută la 8 ianuarie 
1941 în Arad, județul Arad, România, fiica lui Nicolae 
și Rozalia, cu domiciliul actual în Republica Cehă, 
Praga, Dejvice, str. Eliasova 5.

222. Traiak Pal, născut la 3 ianuarie 1954 în locali
tatea Zăuan Băi, județul Sălaj, România, fiul lui losif 
și Ana, cu domiciliul actual în Republica Cehă, Ne- 
plachov 120, C. Budejovice.

223. Mureșan Erica Ghizela, născută la 16 februarie 
1943 în Hamburg, Germania, fiica lui Simion și Lidia, 
cu domiciliul actual în Suedia, Olofstrom Smalandsg. 
7 C.

224. Mureșan Antonella, născută la 29 septembrie 
1969 în București, România, fiica lui Pavel și Erica 
Ghizela, cu domiciliul actual în Suedia, Linkoping, 
Trdskareg. 21.

225. ^Niculescu Georgeta, născută la 4 septembrie 
1966 în București, România, fiica lui Constantin și 
Necula, cu domiciliul actual în Germania, Hidden- 
hausen, Am Sportplatz 11.

226. Zackel Hans Paul, născut la 18 .ianuarie 1960 
în localitatea Șura Mare, județul Sibiu, România, fiul 
lui Paul și Anna, cu domiciliul actual în Germania, 
Ingolstadt, Schliiterstr. 32 a.

227. Zackel Karin, născută la 7 august 1968 în Sibiu, 
județul Sibiu, România, fiica lui Michael și Sușana, 
cu domiciliul actual în Germania, Ingolstadt, Schliit- 
terstr. 32 a.

228. Fuss Michael, născut la. 13 martie 1959 în loca
litatea Cisnădie, județul Sibiu, România, fiul lui Hans 
Paul și Anna, cu domiciliul actual în Germania, Ingol- 
sțadt, Markus Kochstr. 19.

229. Fuss Christa, născută la 17 iunie 1965 în Sibiu, 
.județul Sibiu, România, fiica lui Paul și Anna, cu do
miciliul actual în Germania, Ingolstadt, Markus Koch
str. 19.

. 230. Gunesch Michael, născut la 3 octombrie 1944 
în localitatea Șura Mică, județul Sibiu, România, fiul 
lui Gheorghe și Ecaterina, cu domiciliul actual în Ger
mania, Karlsruhe, Reinhold-Frankstr. 46.

231. Morowati Gabriela, născută la 17 ianuarie 1964 
în București, România, fiica lui Alexandru și Mariea, 
cu domiciliul actual în Suedia, Orebro, Granrisvăg, 
15 K.

232. Kober Katharina, născută la 8 septembrie 1936 
în localitatea Ruși, județul Sibiu, România, fiica lui 
Johann și Katharina, cu domiciliul actual în Germania, 
Augsburg, Gneisenaustr. 20.

233. Kober Karin, născută la 9 noiembrie 1967 în 
Sibiu, județul Sibiu, România, fiica lui Mathias și 
Katharina, cu domiciliul actual în Germania, Augs
burg, Gneisenaustr. 20.

234. Gieb Thomas, născut la 9 august 1951 în loca
litatea Valea Lungă, județul Alba, România, fiul lui 
Thomas și Maria, cu domiciliul actual în Germania, 
Munchen, Gustav Heinemann Ring 224.

235. Ossowski Heidrun, născută la 27 iulie 1962 în 
Sibiu, județul Sibiu, România, fiica lui Horst și Ger- 
trud, cu domiciliul actual în Germania, Bruckmtihl/ 
Hinr., Am Triftbach 1 B.

236. Doroșenco Vasilica, născută la 3 noiembrie 1949 
în localitatea Medgidia, județul Constanța, România, 
fiica lui Ion și Niculina, cu domiciliul actual în Ger
mania, Ludwigsburg, Solitudeallee 60/1.

237. Doroșenco Carol, născut la 3 ianuarie 1937 în 
Tarutino, Basarabia, fiul lui Maxim și Nina, cu domi
ciliul actual în Germania, Ludwigsburg, Solitudeallee 
60/1.

238. Lupașcu Kinn Regina, născută la 17 aprilie 
1936 în localitatea Bazna, județul Sibiu, România, 
fiica lui Petru și Regina, cu domiciliul actual în Ger
mania, Landshut, Luitpoldstrasse 32.

239. Lupașcu Rodica Johanna, născută la 24 iulie 
1954 în localitatea Săpata, județul Argeș, România, 
fiica lui Radu și Maria, cu domiciliuf actual în Ger
mania, Landshut, Luitpoldstrasse 32.

240. Beker Melania, născută la 3 iulie 1939 în 
Ghiaur Suiciuc, Bulgaria, fiica lui Gheorghe și Maria, 
cu domiciliul actual în Germania, Wolfsburg, Oebis- 
felderstr. 21.

241. Rienerth Adolf, născut la 20 iulie 1974 în Me
diaș, județul Sibiu, România, fiul lui Georg și Anna, 
cu domiciliul actual în Germania, Oldenburg, Klus- 
weg 6.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264 11

242. Chelaru Valeriu, născut la 27 iulie 1956 în lo
calitatea Codăești, județul Vaslui, România, fiul lui 
loan și Maria, cu domiciliul actual în Germania, Stutt- 
gart, Reisstr. 10.

243. Matis Maria, născută la 27 septembrie 1946 în 
localitatea Lemnia, județul Covasna, România, fiica 
lui Jacab Carolina, cu domiciliul actual în Suedia, 
Ljungby, Bondegatan 1.

244. Vasile Ion, născut la 1 aprilie 1944 în Con
stanța, județul Constanța, România, fiul lui Elena cu 
domiciliul actual în Suedia, Helsingborg, Factors- 
gatan 7.

245. Bogdan Reka Krisztina, născută la 27 mai 1973 
în Făgăraș, județul Brașov, România, fiica lui Ștefan 
și Maria lolanda, cu domiciliul actual în Suedia, Malmb, 
Falkenbergsgatan 9.

246. Bogdan Ștefan, năsCut la 20 august 1946 în lo
calitatea Baraolt, județul Covasna, România, fiul lui 
Francisc și Elisabeta cu domiciliul actual în Suedia, 
Malmb, Falkenbergsgatan 9. ■ -

247. Janesch Otto, născut la 21 septembrie 1931 în 
localitatea Feldioara, județul Brașov, România, fiul 
lui Wilhelm și Roșa, cu domiciliul actual în Germa
nia, Steinheim, Heiderfeldstr. 9.

248. Janesch Gerda, născută la 13 iulie 1937 în lo
calitatea Tohanu Vechi, județul Brașov, România, 
fiica lui Paul și Marta, cu domiciliul actual în Ger
mania, Steinheim, Heiderfeldstr. 9. ' •

249. Miheșteanu lonescu Marian Gabriel, născut la 
8 aprilie 1964 în Piatra-Neamț, județul Neamț, Româ
nia, fiul lui Gavril și Maria, cu domiciliul actual în 
Suedia, Olofstrbm, Ingenjbrsgatan 53 D.

250. Rilki Lorette, născută la 25 septembrie 1951 în 
Sibiu, județul'Sibiu, România, fiica lui Ervin Anton 
și Margareta, cu domiciliul actual în Germania, Augs- 
burg, Dieselstr. 1. ’

251. Rilki Egon Werner, născut la 4 noiembrie 1952 
în Sibiu, județul Sibiu, România, fiul lui Victor Egon 
și Stela, cu domiciliul actual în Germania, Augsburg, 
Dieselstr. 1.

252. Drăgan Sanda, născută la 26 septembrie 1957 
în București, România, fiica lui Traian și Theodora, 
cu domiciliul actual în Germania, Calden, Hauptstr. 38.

253. Gunesch Maria, născută la 9 martie 1960 în lo
calitatea Marpod, județul Sibiu, România, fiica lui 
Johann și Maria, cu domiciliul actual în Germania, 
Winterbach, Industriestr. 23.

254. Gunesch Mihail, născut la 2 octombrie 1955 în 
localitatea Hamba, județul Sibiu, România, fiul lui 
Michael și Maria, cu domiciliul actual în Germania, 
Winterbach, Industriestr. 23.

255. Ilie Ecaterina, născută la 29. august 1932 în 
localitatea Obreja Veche, Bălți, Republica Moldova, 
fiica lui Dumitru și Elena, cu domiciliul actual în 
Suedia, Lund, Gunesbov. 229.

256. Teodoreșcu Anca Smaranda, născută la 12 fe
bruarie 1953 în București, România, fiica lui Mircea 
și Ecaterina, cu domiciliul actual în Suedia, Lund, 
Rudsbuksvăgen 186.

257. Surpăceanu Traian Victor, născut la 2 august 
1970 în București, România, fiul lui Constantin și 
Victoria, cu domiciliul actual în Suedia, Malmb, Ko- 
ralgatan 56.

258. Schuller Matilda, născută la 8 noiembrie 1934 
în localitatea Curciu, județul Sibiu, România, fiica 
lui Michael și Anna, cu domiciliul actual în Germa
nia, Niirnberg, Wilhelm Spaethstr. 45 B.

259. Schuller Mihail, născut la 28 septembrie 1931 
în localitatea Curciu, județul Sibiu, România, fiul lui 
loan și Anna, cu domiciliul actual în Germania, Niirn- 
berg, Wilhelm Spaethstr. 45 B.

260. lonescu Isabelle Florentina, născută la 13 au
gust 1967 în București, România, fiica lui lonAugus- 
tin și Olimpia, cu domiciliul actual în Germania, Bad 
Kissingen, Windheimer Weg 7.

261. lonescu Sorin Constantin, născut la 8 ianua
rie 1971 în București, România, fiul lui Florea și Ana, 
cu domiciliul actual în Germania, Bad Kissingen, Wind
heimer Weg 7.

262. Tartler Ulf, născut la 28 ianuarie 1969 în lo
calitatea Hălchiu, județul Brașov, România, fiul lui 
Herbert și Gerlinde, cu domiciliul actual în Germania, 
Eibelstadt, Hauptstr. 9.

263. Hubbes Werner Martin, născut la 25 iunie 1941 
în localitatea Hălchiu, județul Brașov, România, fiul 
lui Martin și Rosalia, cu domiciliul actual în Germania, 
Eibelstadt, Schulring 27.

264. Hubbes Karla lulia, născută la 12 iulie 1968 
în Brașov, județul Brașov, România, fiica lui Werner 
Martin și luliana, cu domiciliul actual în Germania, 
Bad Rappenau, Ahbrnweg 3.

265. Horvath Bruno, născut la 9 august 1967 în 
localitatea Hălchiu, județul Brașov, România, fiul lui 
Reinhard și Gerda, cu domiciliul actual în Germania, 
Bad Rappenau, Ahornweg 3.

266. Hubbes Karina Martina, născută la 20 februa
rie 1971 în localitatea Hălchiu, județul Brașov, Româ
nia, fiica lu Werner Martin și luliana, cu domiciliul 
actual în Germania, Eibelstadt, Hauptstr. 9.

267. Hubbes luliana, născută la 13 mai 1946 în lo
calitatea Satu Nou, județul Brașov, România, fiica lui 
Martin și luliana, cu domiciliul actual în Germania, 
Eibelstadt, Schulring 27.

268. Orban Viorica, născută la 21 decembrie 1951 
în localitatea Șilindru, județul Bihor, România, fiica 
lui Gheorghe și Victoria, cu domiciliul actual în Sue
dia, Strbmsnasbruk, Snapphanevăgen 1.

269. Lbpprich Georg, născut la 14 iunie 1960 în 
localitatea Șura Mică, județul Sibiu, România, fiul 
lui Georg și Maria, cu domiciliul actual în Germania, 
Heidenheim An Der Brenz, Sauerbruchstr. 8.

270. Lbpprich Inge Regina, născută la 18 august 
1964 în Sibiu, județul Sibiu, fiica lui loan și Ecaterina, 
cu domiciliul actual în Germania, Heidenheim An Der 
Brenz, Sauerbruchstr. 8.

271. Pindeac Milan, născut la 31 octombrie 1969 în 
localitatea Șinteu, județul Bihor, România, fiul lui 
loan și Agneta, cu domiciliul actual în Republica Slova
că, Mikulașova C. 5, N. Polianka.

272. Schmidt Sigrid Elsa, născută la 29 septembrie 
1957 în Brașov, județul Brașov, România, fiica lui 
Adolf și Elsa, cu domiciliul actual în Germania, Esslin- 
gen, Pliensaustr. 19.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 264

273. Schmidt Reinhold Simon, născut la 16 februarie 
1953 în Sibiu, județul Sibiu, România, fiul lui Rein
hold Simon și Maria, cu domiciliul actual în Germania, 
Esslingen, Pliensaustr. 19.

274. Koussa Ionica, născută la 9 noiembrie 1961 în 
Galați, județul Galați, România, fiica lui Ghiță și Ni- 
culina, cu domiciliul actual în Suedia, Stromsnasbruk, 
Sunnerbogatan 32 A.

275. Mag Emese Katalin, născută la 17 martie 1962 
în localitatea Vlăhița, județul Harghita, România, fiica 
lui Dominic și Etel, cu domiciliul actual în Suedia, 
Rydaholm, Fridhemsg. 7.

276. Druzescu Constantin Gheorghe, născut la 28 
aprilie 1950 în București, România, fiul lui Leonida și 
Ecaterina, cu domiciliul actual în Republica Cehă, 
Mladeze 16, Praha Brevnov.

277. Florea Gheorghița, născută la 20 noiembrie 
1956 în localitatea Plopșor, județul Gorj, România, 
fiica lui Gheorghe și Maria, cu domiciliul actual în 
Suedia, Malmo, Osbygazan 17.

278. Kremer Raimar Helmut, născut la 1 ianuarie 
1969 în Sibiu, județul Sibiu, România, fiul lui Ernst 
Helmut și Maria Antonia, cu domiciliul actual în Ger
mania, Erlangen, Dresselweg 23.

279. Zsigmond Janos, născut la 18 februarie 1965 în 
localitatea Racoșu de Jos, județul Brașov, România, 
fiul lui Hegedus și Szeren, cu domiciliul actual în 
Suedia, Rydaholm, Talavidsgatan 11.

280. Ghiuri Nicolae, născut la 31 octombrie 1954 în 
localitatea Curtea de Argeș, județul Argeș, România, 
fiul lui Alcibiade și Alexandra, cu domiciliul actual 
în Republica Cehă, Praga, Radosovicka 762/8.

281. Sander Elena, născută la 10 aprilie 1960 în 
București, România, fiica lui Mihai Zoltan și Ludmila, 
cu domiciliul actual în Germania, Tamm, Ulmenstr. 3.

282. Blomkvist Constantin, născut la 23 iunie 1962 
în localitatea Nisipari, județul Constanța, România, 
fiul lui loan și Maria, cu domiciliul actual în Suedia, 
Stockholm, Bondegatan 77.

283. Rînja Cristina, născută la 27 august 1967 în 
București, România, fiica lui Gheorghe și Steliana, cu 
domiciliul actual în Germania, Bremen, Feldstr. 89.

284. Constantinescu Georgeta, născută la 10 mai 
1947 în București, România, fiica lui Ion și Maria, cu 
domiciliul actual în Germania, Heidelberg, Triibnerstr. 
22.

285. Constantinescu Take, născut la 24 ianuarie 1942 
în București, România, fiul lui Vasile și Veturia, cu 
domiciliul actual în Germania, Heidelberg, Triibnerstr. 
22.

286. Rusu Michaela, născută la 16 ianuarie 1950 în 
Sibiu, județul Sibiu, România, fiica lui Gheorghe și 
Maria, cu domiciliul actual în Germania, Konigsbrunn, 
Blumenallee 50.

287. Weidenfelder Gerhard, născut la 17 aprilie 1957 
în Sibiu, județul Sibiu, România, fiul lui Martin și 
Agneta, cu domiciliul actual în Austria, Ansfelden, 
Schwalbstr. 1.

288. Weidenfelder Maria, născută la 23 iulie 1956 în 
Sibiu, județul Sibiu, România, fiica lui Josef și Ka- 
therina, cu domiciliul actual în Austria, Ansfelden, 
Schwalbstr. 1.

_ 289. Sterns Michael, născut la 17 ianuarie 192'0 în 
localitatea Hălchiu, județul Brașov, România, fiul lui 
Mihai și Maria, cu domiciliul actual în Germania, Bad 
Pyrmont, Am Felsenkellerstr. 6.

290. Sterns Erna, născută la 14 septembrie 1930 în 
localitatea Hălchiu, județul Brașov, România, fiica lui 
Johan și Anna, cu domiciliul actual în Germania, Bad 
Pyrmont, Am Felsenkellerstr. 6.

291. iRothbăcher Erwin, născut la 12 octombrie 1961 
în localitatea Hălchiu, județul Brașov, România, fiul 
Iui Erwin și Hilda Marta, cu domiciliul actual în Ger
mania, Weingarten, Heinkelstr. 14.

292. Rothbăcher Brigitte, născută la 5 august 1965 
în Brașov, județul Brașov, România, fiica lui Andrei 
și Marta, cu domiciliul actual în Germania, Weingar
ten, Heinkelstr. 14.

293. Rothbăcher Erwin, născut la 30 iunie 1937 în 
localitatea Hălchiu, județul Brașov, România, fiul lui 
Ion și Anna, cu domiciliul actual în Germania, Weil- 
heim, Bergstr. 5.

294. Rothbăcher Hilda Martha, născută la 18 martie 
1936 în localitatea Hălchiu, județul Brașov, România, 
fiica lui Andrei și Ecaterina, cu domiciliul actual în 
Germania, Weilheim, Bergsfr. 5.

295. Weidenfelder Erika, născută la 18 mai 1973 în 
localitatea Hălchiu, județul Brașov, România, fiica lui 
Hans Felix și Gerda Marta, cu domiciliul actual în 
Germania, Grosshabersdorf, Untere Gundekastr. 7.

296. Neumann Karl Jiirgen, născut Ia 18 martie 1968 
în Brașov, județul Brașov, România, fiul lui Karl și 
Meta, cu domiciliul actual în Germania, Niirnberg, 
Voltastr. 88.

297. Pop Mihaela Ștefana, născută la 16 iunie 1953 
în București, România, fiica lui Grigore și Eugenia 
Constanța, cu domiciliul actual în Suedia, Gislaved, 
Anderstorpsv. 4 A.

298. Gogu Gabriel, născut la 22 septembrie 1958 în 
București, România, fiul lui Constantin și Elena, cu 
domiciliul actual în Suedia, Malmo, Sorbăcksgatan 1.

299. Gogu Manda, născută Ia 25 decembrie 1962 în 
localitatea Răcari, județul Dîmbovița, România, fiica 
lui Marin și Stana, cu domiciliul actual în Suedia, 
Malmo, Sorbăcksgatan 1.

300. Ongherth Gheorghe Hermann,, născut la 4 fe
bruarie 1951 în localitatea Cincu, județul Brașov, 
România, fiul lui Gheorghe și Ana, cu domiciliul ac
tual în Germania, Ohringen, Tiele Wincklerstr. 7.

301. Ongherth Ecaterina, născută la 24 martie 1956 
în Sibiu, județul Sibiu, România, fiica lui loan și Eca
terina, cu domiciliul actual în Germania, Ohringen, 
Tiele Wincklerstr. 7.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 264 13

302. Bidileci Mihaela, născută la 10 octombrie 1965 
în București, România, fiica lui Tănase și Victoria, cu 
domiciliul actual în Suedia, Orebro, Lars Wivallius- 
văg 81.

303. Vasilescu Anca Elisa, născută la 6 decembrie 
1936 în București, România, fiica lui Radu și Emma, 
cu domiciliul actual în Suedia, Akersberga, Saturnusv. 
20 C.

304. Petrescu Nina^ născută la 25 decembrie 1951 în 
localitatea Baciu, județul Teleorman, România, fiica 
lui Constantin și lulia, cu domiciliul actual în Suedia, 
Ostersund, Skogsbruksvăgen 121.

305. Partin Cornel, născut la 2 septembrie 1954 în 
Lunca de Sus, județul Harghita, România, fiul lui Mi- 
hail și Maria, cu domiciliul actual în Suedia, Trelle- 
borg, Sockenv, 6 B.

306. Stoica Lidu, născut la 23 iunie 1958 în Bucu
rești, România, fiul lui Ion și Ana, cu domiciliul actual 
în Suedia, Malmo, Professorsg, 4 B.

307. Stoica Mariana, născută la 21 septembrie 1957 
în localitatea Cățelu, sectorul agricol Ilfov, România, 
fiica lui Dumitru și Florica, cu domiciliul actual în 
Suedia, Malmo, Professorsg, 4 B.

308» Teodorescu Ștefan, născut la 17 aprilie 1951 
în București, România, fiul lui Dumitru și Eufimia, 
cu domiciliul actual în Suedia, Lenhovda, Langga- 
tan 16 C.

309. lașar Ismail, născut la 15 octombrie 1954 în 
Constanța, județul Constanța, România, fiul lui Ke- 
mal și Bedrie, cu domiciliul actual în Suedia, Malmo, 
Professorsg. 5 A.

310. lașar Miudet, născută la 1 decembrie 1956 
în localitatea Ion Corvin, județul Constanța, Româ
nia, fiica lui Âmet și Ravie, cu domiciliul actual în 
Suedia, Malmo, Professorsg. 5 A.

311. Vasiliev Lucian, născut la 28 ianuarie 1962 
în Constanța, județul Constanța, România, fiul lui 
Ivan și Elena, cu domiciliul actual în Suedia, Malmo, 
Hardsvăg. 33.

312. Schuster Heinz, născut la 25 martie 1955 
în localitatea Bod, județul Brașov, România, fiul lui 
George și Aurelia, cu domiciliul actual în Germania, 
Ilsede, Ân Der Fuhse 12.

313. Schuster Uta, născută la 4 mai 1959 în lo
calitatea Hălchiu, județul Brașov, România, fiica lui 
Reinhard și Rosei inde, cu domiciliul actual în Ger
mania, Ilsede, An Der Fuhse 12.

314. Schuller Andreas, născut la 4 august 1959 
în localitatea Petiș, județul Sibiu, România, fiul lui 
Friedrich și Susanna, cu domiciliul actual în Germa
nia,' Heilbronn, Ellwangerstr. 30.

315. Iuraș Iștvan, născut la 2 ianuarie 1944 în 
localitatea Șinteu, județul Bihor, România, fiul lui 
Janos și Maria, cu domiciliul actual în Republica 
Slovacă, Most Pri Bratislava, Hydinarska 531.

316. Iuraș Șariota, născută la 18 decembrie 1954 
în localitatea Șinteu, județul Bihor, România, fiica 
lui Francisc și luliana, cu domiciliul actual în Repu
blica Slovacă, Most Pri Bratislava, Hydinarska 531.

317. Iuraș larca, născută la 11 februarie 1974 
în Timișoara, județul Timiș, România, fiica lui Iștvan 
și Șariota, cu domiciliul actual în Republica Slovacă, 
Most Pri Bratislava, Hydinarska 531.

318. Petrescu Constantin, născut la 16 decem
brie 1953 în București, România, fiul lui Dumitru și 
Marioara, cu domiciliul actual în Suedia, Ostersund, 
Skogsbruksvăgen 121.

319. Trancă Mihail, născut la 26 ianuarie 1960 
în București, România, fiul lui Victor și Maria, cu 
domiciliul actual în Germania, Ahnatal, Ddrnberg- 
str. 55.

320. Dulău Maria, născută la 24 ianuarie 1950 în 
localitatea Lugoj, județul Timiș, România, fiica lui 
loan și Terezia, cu domiciliul actual în Suedia, 
Orebro, Tornfalkgatan 45.

321. Toader Carmen, născută la 13 iunie 1955 
în București, România, fiica lui Nicolae și Elena, cu 
domiciliul actual în Suedia, Kristinenamn, Tullports- 
gatan 3 B.

322. Toader Vasile, născut la 26 ianuarie 1954 
în localitatea Ștefești, județul Prahova, România, fiul 
lui Ion și Dobra, cu domiciliul actual în Suedia, 
Kristinehamn, Tullportsgatan 3 B.

323. Traiak Agnesa, născută la 15 martie 1951 
în localitatea Șercani, județul Bihor, România, fiica 
lui loan și Ana, cu domiciliul actual în Republica 
Cehă, Nelachov 120, Budejovice.

324. Borcea lulius Bogdan, născut la 6 august 
1968 în Bacău, județul Bacău, România, fiul lui Va
sile și Georgeta, cu domiciliul actual în Suedia, Malmo, 
Bangatan 18.

325. Burtziânder Eckard Andreas, născut la 19 
august 1964 în localitatea Șeica Mare, județul Sibiu, 
România, fiul lui Wilhelm Ernestiu și Ecaterina, cu 
domiciliul actual în Germania, Heilbronn, Charlotten- 
str. 29.

326. Kraus Katharina, născută la 5 ianuarie 1964 
în localitatea Răvășel, județul Sibiu, România, fiica 
lui Hans și Ecaterina, cu domiciliul actual în Germa
nia, Heilbronn, Neckarsulmerstr. 9.

327. Kraus lohann, născut la 24 februarie 1956 
în localitatea Șeica Mare, județul Sibiu, România, fiul 
lui lohann și Margareta, cu domiciliul actual în Ger
mania, Heilbronn, Neckarsulmerstr. 9.

328. Vlădăreanu Daniel, născut la 17 februarie 
1960 în Constanța, județul Constanța, România, fiul 
lui Dumitru și Maria, cu domiciliul actual în Suedia, 
Lidingd, Pyrolav 28, 5 TR.

329. Mihăilescu Corneliu, născut la 1 'octombrie 
1941 în localitatea Ogrezeni-Giurgiu, județul Giur
giu, România, fiul lui Emilian și Lucia, cu domiciliul 
actual în Suedia, Lund, st. Hans Grănd 25 B.

330. Mihăilescu Cristina Daria, născută la 27 
martie 1970 în București, România, fiica lui Corneliu 
și Monica, cu domiciliul actual în Suedia, Lund, Jăga- 
regatan 21, ap. 23,

331. Szkipala Livius, născut la 2 mai 1971 în 
Oradea, județul Bihor, România, fiul lui Szilveszter 
și Antonia, cu domiciliul actual în Suedia, Văxjd, 
Furutavăgen 15 B.

332. Aldea Eugen, născut la 14 septembrie 1949 
în București, România, fiul lui Ion și Margareta, cu 
domiciliul actual în Germania, Berlin, Trevenbriet- - 
zenerstr. 15.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 264

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind măsurile pentru aplicarea dispozițiilor Legii nr. 61/1993 referitoare 

la gestionarea fondurilor, stabilirea și plata alocației de stat pentru copii

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — (1) De la data intrării în vigoare a Legii 
nr. 61/1993 privind alocația de stat pentru copii, fon
durile destinate plății alocației de stat pentru copii care 
se suportă, potrivit legii, de la bugetul de stat, se sta
bilesc și se prevăd în bugetele de venituri- și cheltuieli 
ale ministerelor și ale altor organe ale administrației 
publice centrale de specialitate cu sarcini în acest do
meniu și se gestionează distinct, astfel :

a) creditele bugetare destinate plății alocației de stat 
pentru copiii în vârstă de până la 7 ani, inclusiv pen
tru cei care împlinesc această vârstă în cursul anului 
școlar, până la data de 31 august în fiecare an, și nu 
sunt școlarizați, precum și pentru cei care au absolvit 
învățământul general obligatoriu înainte de împlini
rea vârstei de 16 ani și nu mai urmează altă formă de 
învățământ, se gestionează de Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale ;

b) creditele bugetare pentru plata alocației de stat 
pentru copiii care urmează învățământul general obli
gatoriu, pentru cei care sunt înscriși în unitățile șco
lare și întrerup temporar școlarizarea din motive de 
sănătate dovedite cu certificat medical, precum și pen
tru copiii în vârstă de până la 18 ani care urmează 
una din formele de învățământ prevăzute de lege, se 
gestionează de Ministerul învățământului ;

c) creditele bugetare pentru plata alocației de stat 
pentru copiii care urmează o formă de învățământ din 
subordinea altor organe ale administrației publice, in
clusiv militare, se gestionează, după caz, de către mi
nisterele și alte organe ale administrației publice cen
trale de specialitate care au în subordine aceste școli.

(2 ) Alocația de stat pentru copiii handicapați, pre
cum și pentru copiii care până la împlinirea vârstei de 
16 ani au contractat o invaliditate îpcadrată în gradul I 
sau II, se plătește de către Secretariatul de Stat pentru 
Handicapați din fondul de risc și de accident constituit 
potrivit Legii nr. 53/1992 privind protecția specială a 
persoanelor handicapate, în cuantum majorat cu 100%.

Art. 2. — (1) Cererile pentru stabilirea alocației de 
stat pentru copii și actele din care rezultă îndeplinirea 
condițiilor legale de acordare a acestui drept se depun 
după cum urmează :

a) la consiliile locale comunale, orășenești, munici
pale sau ale sectoarelor municipiului București, unde 
au domiciliul sau reședința, după caz, reprezentanții 
legali, pentru copiii prevăzuți la art. 1 alin. (1) lit. a) ;

b) la unitățile școlare unde sunt înscriși copiii pre
văzuți la art. 1 alin. (1) lit. b) și c) ;

c) la inspectoratele teritoriale de stat pentru handi
capați, pentru copiii prevăzuți la art. 1 alin. (2).

(2) Instituțiile prevăzute la alin. (1), care primesc 
documentele pentru stabilirea dreptului la alocația de 
stat pentru copii, au obligația să aplice ștampila pro
prie pe versoul originalului' certificatului de naștere.

(3) Stabilirea și plata drepturilor de alocație de stat 
pentru copii se aprobă pe baza dovezii încetării plății 
de către instituția care a efectuat anterior plata.

(4) Consiliile locale comunale, orășenești, munici
pale și ale sectoarelor municipiului București depun, 
lunar, cererile înregistrate, la direcțiile județene de 
muncă și protecție socială, respectiv la Direcția Ge
nerală de Muncă și Protecție Socială a -Municipiului 
București.

(5) Cererile prevăzute la alin. (1) se aprobă, după 
caz, de către directorul direcției județene de muncă și 
protecție socială, directorul sau comandantul unității 
școlare sau inspectorul șef al inspectoratului teritorial 
de stat pentru handicapați ; după aprobare, documen
tele care atestă dreptul la încasarea alocației de stat 
pentru copii se transmit titularilor prin instituțiile 
prevăzute la alin. (1).

Art. 3. — (1) în vederea efectuării plăților, ordona
torii principali de credite pot încheia convenții cu 
instituții financiar-bancafe, prin care să stabilească 
instrumentele de plată și modalitățile de decontare.

(2) Plata alocației de stat pentru copiii prevăzuți la 
art. 1 alin. (1) lit. b) se face' de către unitățile de în
vățământ unde aceștia sunt înscriși, prin conturi per
sonale deschise la Societatea Comercială „Banc Post“ 
— S.A., în baza convenției stabilite între Ministerul 
învățământului și societatea comercială respectivă.

(3) Plata alocației de stat pentru copiii handicapați 
se face prin oficiile poștale.

Art. 4. — (1) în vederea efectuării operațiunilor 
privind stabilirea drepturilor la alocația de stat pentru 
copii și plata acestora, numărul de posturi pentru Mi
nisterul Muncii și Protecției Sociale și unitățile subor
donate se suplimentează cu 172 posturi. Repartizarea 
posturilor pentru fiecare direcție județeană de muncă 
și protecție socială se face prin ordin al ministrului 
muncii și protecției sociale.

(2) Se suplimentează cu 2 posturi numărul de per
sonal al Ministerului învățământului și cu 41 posturi 
numărul de personal prevăzut pentru inspectoratele 
școlare județene și al municipiului București.

Art. 5. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să 
redistribuie fondurile necesare pentru plata alocației 
de stat pentru copii în anul 1993, corespunzător preve
derilor art. 1.

Art. 6. — Se recomandă consiliilor județene și Con
siliului Local al Municipiului București să sprijine



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 264 15

direcțiile de muncă și protecție socială, în vederea 
asigurării Spațiilor necesare arhivării documentelor și 
desfășurării activității pentru stabilirea și punerea în 
plată a alocației de stat pentru copii.

Art. 7. — Ministerele și celelalte organe ale admi
nistrației publice centrale de specialitate, cu atribuții 
în stabilirea și plata alocației de stat pentru copii, cu 
avizul Ministerului Finanțelor, pot emite norme meto
dologice privind aplicarea prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează :
Ministru de stat, 

ministrul muncii și protecției sociale,
Dan Mircea Popescu

Ministrul învățământului,
Liviu Maior

Ministru de stat, 
ministrul finanțelor,

Florin Georgescu
Ministrul apărării naționale, 

general-locotenent Niculae Spiroiu
Ministru de interne,
George loan Dănescu

Secretar de stat, șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală,

Octav Cozmâncă

București, 2 noiembrie 1993.
Nr. 591.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa- 
ților, care are dreptul, conform prevederilor hotărârii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, 
schimbări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobândire sau de renunțare la cetățenia 
română etc.). Regia Autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici. 
București, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară ?: din străinătate, precum și pe 
toți cei interesați, să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—13,00 la telefon 6.11.77.02 sau direct 
la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, Sa cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1993, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale, sunt următoarele :

lei/trimestru
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 2.625
• MONITORUL OFICIAL. Partea I, maghiară

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZWNYE) 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea a II-a 14.400
• MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a 1.200
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 8.000
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 1.200
• COLECȚIA DE HOTĂRÂRI ALE GUVER

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE 2.000

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de la data
de 1 ianuarie 1993, sunt următoarele :

lei
1. MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a

pierderi de acte, de sigilii, schimbări de 
nume, citații emise de instanțele judecăto
rești și notariatele de stat per anunț 1.000

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege per anunț 1.400
extras-cerere pentru dobândirea său renun
țarea la cetățenia română per anunț 2.400

— anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 1.800

—“ concursuri de ocupare de posturi didactice 
în învățământul superior per cuvânt 20

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentinței judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale per anunț 11.000
bilanțuri și conturi de profit și pierderi : 
— pentru agenții economici care au func

ționat în anii 1991 și 1992
— pentru agenții economici care au func

per anunț 8.000

ționat numai în anul 1992« per anunț 7.000
— publicații cu prezentare tabelară per rând coloană 300
— alte publicații ale agenților economici, sub per pagină

formă de text, a căror publicare este pre sau peste 50%
văzută de lege tlin pagină 5.000

sub 50%
Rin pagină 2.500

Plata publicațiilor cuprinse in Partea a III-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe 
adresa: Regia Autonomă „Monitorul Oficial", calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector'5, București, 
cont de decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

 EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul' Oficial”, București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.303 B.C.R. — S.M.B.

Adresa -pentru publicitate : Serviciul reiatii eu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.

Tiparul : Tipogtafia ..Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr. 163, sector I, telefon 6.68.55.58

Monitorul Oficial ai României, Partea I, nr. 264/1993, conține 16 pagini. Prețul 40 lei | 40.816 |


